DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO II – Nº 248 – PÁG. 01 – QUARTA-FEIRA – 30.04.20 14 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SABÁUDIA E
A APAE – SABÁUDIA/PR.

O Município de Sabáudia, pessoa jurídica de direito público, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Estado do Paraná, neste ato, representada pelo Prefeito Municipal
Senhor Edson Hugo Manueira , portador da Cédula de Identidade RG n.º 6.835.506-0 SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob n.º 035.379.509-77, brasileiro, casado, residente e
domiciliado neste Município de Sabáudia-PR, a seguir denominado MUNICÍPIO, e APAE  – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de S abáudia –  PR, pessoa
jurídica de direito privado, regularmente inscrita no CNPJ n° 02.477.303/0001-25, estabelecida na rua Geraldo Caetano da Silva, nesta cidade de Sabáudia-PR, através de
seu representante legal o Senhor Tércio Vianney Schiavo, brasileiro, casado, do comércio, portador da Cédula de Identidade RG n° 6.879.706-3 SSP/PR, inscrito
regularmente no CPF/MF n° 025.361.699-95, residente e domiciliado nesta cidade de Sabáudia-PR, a seguir denominada CONVENIADA,  firmam o Primeiro Termo Aditivo
ao Convenio nº 001/2014, nas seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

É objeto do presente aditamento o aumento do valor de repasse em R$ 3.023,47 (Três mil, vinte e três reais e quarenta e sete centavos), passando assim o valor de
subvenção social de R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais) para a quantia de R$ 28.023,47 (Vinte e oito mil, vinte e três reais e quarenta e sete centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO
O presente aditivo tem por embasamento o Oficio sob número 032/2014 encaminhado pela APAE - Sabáudia, bem como os demais documentos que a instruem, os quais,
dão conta, inclusive, de que houve aumento salarial do cargo de Motorista que de R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais) passou para o valor de R$ 1.350,00 (hum mil trezentos
e cinquenta reais), assim sendo considerando o dever constitucional insculpidos nos arts. 30 inc. VI, 208 insc. IV, 211 insc. II, § 1°, II 227; considerando a necessidade de
ajuda financeira Municipal para o regular funcionamento da referida entidade, e, ainda, que não há o reajuste de valores de subvenção social há mais de 3 anos, não há
impedimento algum ao aumento do presente repasse para subsidiar o informado aumento salarial, ainda mais, levando-se em conta as regulares certidões técnicas
necessárias que encontram-se em anexo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas no convenio original, firmado em 10 de Fevereiro de 2014.

E, por assim estarem ajustados, firma o presente em 03 (três) vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas.

EDIFÍFICO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA, aos 29 de abril de 2014.

                                 Edson Hugo Manueir a                                               APAE – Assoc. de Pais e Amigos dos Excep. Sabáudia – P r.
Prefeito Municipal                                                                               Tércio Vianney Schiavo

Sabáudia – Pr.                                                                                               Conveniada

Testemunhas:
1)__________________________
2)__________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 032/2014
PREGÃO PRESENCIAL 022/2014 - PMS

OBJETO - AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTES INCLUSOS SERVIÇOS DE TROCA E AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA AUTOMOTIVA PARA MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 8:55 hrs do dia 15 de maio de 2014
ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 hrs do dia 15 de maio de 2014
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do dia 15 de maio de 2014
CRITÉRIO: MENOR PREÇO/ POR LOTE
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal
RETIRADA DO EDITAL: de 30 de abril de 2014 a 15 de maio de 2014, presencialmente ou através de envio de e-mail solicitando o edital (licitasabaudia@yahoo.com.br) - Obs: O
Edital será enviado mediante o preenchimento do termo de retirada.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone (43) 3151-
1122.
Sabáudia/PR, 29 de abril de 2014.

ARACELI APARECIDA GERALDO
-PREGOEIRA-

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 033/2014
PREGÃO PRESENCIAL 023/2014 - PMS

OBJETO – AQUISIÇÃO DE UMA PÁ CARREGADEIRA NOVA, referente ao Contrato de Repasse OGU 1005226-08/2013/MAPA/CAIXA – SICONV nº 784863
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 8:55 hrs do dia 19 de maio de 2014
ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 09:00 hrs do dia 19 de maio de 2014
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do dia 19 de maio de 2014
CRITÉRIO: MENOR PREÇO/GLOBAL
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal
RETIRADA DO EDITAL: de 30 de abril de 2014 a 19 de maio de 2014, presencialmente ou através de envio de e-mail solicitando o edital (licitasabaudia@yahoo.com.br) - Obs: O
Edital será enviado mediante o preenchimento do termo de retirada.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone (43) 3151-
1122.

Sabáudia/PR, 29 de abril de 2014.

ARACELI APARECIDA GERALDO
-PREGOEIRA-

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO II – Nº 248 – PÁG. 02 – QUARTA-FEIRA – 30.04.20 14 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

EXTRATO CONTRATO 050/2014- PMS

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 026/2014
MODALIDADE: CARTA CONVITE N° 002/2014
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 050/2014
DATA DE ASSINATURA: 29/04/2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
CONTRATADA: CONSESP- CONCURSOS, RESIDENCIAS MÉDICAS, AVALIAÇÕES E PESQUISAS LTDA
CNPJ: 07.056.558/0001-38
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ORGANIZAÇÃO DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE DIVERSOS
CARGOS
VIGÊNCIA: 29/04/2014 A 29/09/2014
DOTAÇÃO:
Órgão: 03.00 – SECRETARIA ADMINISTRATIVA
Unidade Orçamentária: 03.004 – DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO
Funcional: 04.122.0006
Atividade: 2016
Código da Despesa: (91) – 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Valor R$ 57.300,00 (Cinquenta e sete mil e trezentos reais)
VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais).
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Carta Convite 002/2014
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ
Sabáudia, 29 de abril de 2014.

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATO 049/2014- PMS
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 020/2014
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 015/2014
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 049/2014
DATA DE ASSINATURA: 28/04/2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
CONTRATADA: ALPIN COMÉRCIO DE ENXOVAIS LTDA-ME.
CNPJ: 79.138.509/0001-55
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO.
VIGÊNCIA: 28/04/2014 ATÉ 27/04/2015
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

Dotação Despesa Fonte de Recurso Descrição Elemento de Despesa  Valor R$

477 06.001.12.122.0016.2039 3000 Manutenção da secretaria de educação. 3.3.90.32.0000 115.600,00

VALOR: R$ 35.800,00 (Trinta e cinco mil e oitocentos reais).
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Pregão Presencial 015/2014.
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ
Sabáudia, 28 de Abril de 2014.

EDSON HUGO MANUEIRA

Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATO 048/2014- PMS

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 020/2014
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 015/2014
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 048/2014
DATA DE ASSINATURA: 28/04/2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
CONTRATADA: SERGIO PAULO ABUJANRA JUNIOR-EPP.
CNPJ: 72.264.344/0001-19
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO.
VIGÊNCIA: 28/04/2014 ATÉ 27/04/2015
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

Dotação Despesa Fonte de Recurso Descrição Elemento de Despesa  Valor R$

477 06.001.12.122.0016.2039 3000 Manutenção da secretaria de educação. 3.3.90.32.0000 115.600,00

VALOR: R$ 26.897,60 (Vinte e seis mil oitocentos e noventa e sete reais e sessenta centavos).
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Pregão Presencial 015/2014.
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ
Sabáudia, 28 de Abril de 2014.

EDSON HUGO MANUEIRA

Prefeito Municipal

LEI N.º 294/2014

Autoriza a cessão de veículos para a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Sabáudia, e dá
outras providencias.

   A Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Fica autorizada a cessão do seguinte veículo: “ÔNIBUS, placas: AXP-3989, código de Renavam: 0058796946, ano 2013/2014, cor amarela”, com a
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Sabáudia – APAE, o qual tem por finalidade, o transporte escolar de alunos.
Art. 2º As despesas com a execução dessa cessão correrão por conta de dotação orçamentária própria.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

   EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICIPAL DE SABÁUDIA, AOS 28 DE ABRIL DE 2014.

EDSON HUGO MANUEIRA

-Prefeito Municipal-

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO II – Nº 248 – PÁG. 03 – QUARTA-FEIRA – 30.04.20 14 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO II – Nº 248 – PÁG. 04 – QUARTA-FEIRA – 30.04.20 14 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO II – Nº 248 – PÁG. 05 – QUARTA-FEIRA – 30.04.20 14 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 002/2013.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SABÁUDIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Campos Salles nº 21, em Sabáudia, Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o
nº 01010823/0001-60, neste ato representado pelo Presidente da Câmara Municipal, Sr. AGNALDO LUCIANO VALDERRAMA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG
nº4.812.866-1-SSP/PR, e inscrito no CPF nº 657.401.149-37, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado MUNICÍPIO e, a CONTRATADA: ESCRIBA – ASSESSORIA CONTÁBIL
E INFORMÁTICA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado com sede na  cidade de Apucarana, Estado do Paraná, à rua Dr. Oswaldo Cruz, nº 1010 - Centro e no CNPJ 07.858.146/0001-
11, representada neste ato pela Sra. Rosinha Aparecida Conte Dorea, portador da cédula de identidade RG nº3.521.491-7-SSP/PR e inscrito no CPF sob nº 487.034.609-59, ajustam e
acordam entre si o PRIMEIRO TERMO ADITIVO  ao contrato de nº 002/2013, tendo em vista o que dispõe as normas gerais da Lei  Federal de licitações e contratos nº 8666/93, suas
alterações e demais legislações pertinentes;
CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO
Tem o presente, a finalidade de prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 002/2013, referente contratação de empresa especializada no ramo de Consultoria e Assessoria Pública.
CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO
Fica acertado entre as partes o Termo Aditivo de prorrogação de prazo de vigência do presente Contrato por mais 6 (seis) meses, contados a partir do vencimento do contrato aditivado,
portanto para o período 30/04/2014 até 30/10/2014.
CLÁUSULA TERCEIRA: DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas decorrentes da execução deste Contrato correrão à conta do Orçamento Geral da Câmara Municipal, para o presente exercício, ou seja:
RUBRICA: 01.001.01.031.0001.2.002.3.3.90.39.00.00 – Valor: R$ 103.850,94 (Cento e três mil, oitocentos e cinquenta reais e noventa e quatro centavos) – Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica. Saldo em 15/04/2014.
CLÁUSULA QUARTA: DAS ALTERAÇÕES
Permanecem inalteradas as demais disposições do Contrato Original.
E por estarem justos e contratados, firmam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma.
Sabáudia, 16 de Abril de 2014.
AGNALDO LUCIANO VALDERRAMA
Presidente da Câmara
ESCRIBA – ASSESSORIA CONTÁBIL E INFORMÁTICA LTDA - ME

Contratada